

T. D. F.

AVRUPA TÜRKİYELİ DEMOKRATİK İŞÇİ DERNEKLERİ FEDERASYONU

T. D. F. 43 Essen Postfach 512 Hüttmannstraße 1

İŞÇİ ARKADASLAR !..

15 Temmuz'da Kıbrıs'ta girişilen faşist darbeye başlayan olayları, yurdumuzdan uzakta heyecanla, izlemeye çalışıyoruz. Ancak Tercüman, Hürriyet, vb. gerici gazetelerin yarattığı toz, duman içinde kimin ne dediğini, Kıbrıs olaylarının nasıl geliştiğini anlayamıyoruz.

Yıllardan beri, Amerika ve Nato, Kıbrıs'ı bağımsız bir ülke olmaktan çıkarıp, kendi üsleri haline getirmek için çalışmaktadır. Bunun yolu, Kıbrıs'ın sadık dost Yunanistan'a bağlanmasında bulunmuştur. 15 Temmuz'da ki darbe bu amaçla yapılmıştır. Nitekim, halâ en yakın dostlarımız sayılan (!) Nato ülkeleri, darbe karşısında kollarını kıpırdatmamışlardır. Türkiye'yi bu oldu bitti karşısında yalnız bırakmışlardır.

Bu hesaplar şimdiye kadarki hükümetler zamanında olduğu gibi, bu defa da Türkiye'nin bu oldu bittiye karşı bir şey yapamayacağı düşüncesi üzerine yapılmaktadı. Ama gelgörki, hesapları bu defa tutmadı. Ecevit Hükümeti, Kıbrıs'ta bağımsızlığı ve halkların özgürce birarada yaşamasını sağlayacak anayasal düzenin gerçekleşmesi için, kararlıydı.

Türkiye'nin, darbeye karşı giriştiği harekate üyesi bulunduğumuz Nato ülkeleri karşı çıkarken, Sovyetler Birliği ve Sosyalist ülkeler müdahaleyi haklı bulduklarını açıkladılar.

Amerika ve Nato Şimdi planı değiştirmiştir. Kıbrıs ve Yunanistan'da, yedekte beslenen iki sivil, "Klerides ve Karamanlis" sahneye konmuştur. Sürgün yıllarında ikisi de efendilerinin himmet ve bağışı ile yaşamış bu kişiler, şimdi ABD'li efendilerine borçlarını ödeyeceklerdir.

Yeni planın Kıbrıs ve Yunanistan ile ilgili kısmı uygulanmaya başlanmıştır. Türkiye'nin bu planda kısmeti ne olacaktır? Muhalefet Partileri (AP, DP, MHP, vb.) ülkemizde yıllardır Amerikanın, Natonun menfaatlarını savunmuşlardır. Görülen odur ki bu partiler ve gazeteleri, şimdi de efendilerinin hazırladığı yeni planı uygulamaktadırlar. " Mehmetçik Kıbrısta kazandı, Hükümet masa başında vermektedir", "Ateşkes erkendi", "Yunanlı kardeşleri Düşünmenin zamanı değildi", "Atınaya kadar gitmeliydik", "Hükümet Amerika ile aramızı açtı" ve bunun gibi bir sürü kışkırtmaların başka nasıl bir amacı vardır?

Evet Kardeşler

Geçen kısa sürede olaylar, Memleketimizde ve Dünya'da kimin demokrasi, barış ve özgürlükten yana, kimin düşman olduğunu bir kere daha göstermektedir. Gurbet elde etmek kavgası veren bizlerin, bu gerçekleri öğrenmemesi için Tercüman, Hürriyet vb. gerici gazeteler, binbir kışkırtmalar ile ortalığı bulandırmaya ve dikkatlerimizi başka yönlere çevirmeye çalışmaktadırlar.

Bizler bu durum karşısında kışkırtmalara kapılmamalıyız!

Hükümetin, Kıbrıs'ta Bağımsızlığın, Özgürlüğün ve barışın tekrar geçerli bir şekilde kazanılması yolundaki politikasını destekleyelim!

Hükümeti baskılar karşısında bu politikadan şaşmaması için uyaralım!

ESSEN TÜRKİYELİ İŞÇİLER DERNEĞİ

KIBRIS OLAYLARI

VE

ŞEHİT AİLELERİNE YARDIM

KAMPANYASI

konularında görüşmek için

toplantı düzenlemiştir.

bütün arkadaşların toplantıya katılmasını bekliyoruz.

Şehit Ailelerine yardım yapmak isteyenler,
aşağıdaki bankaya bağış gönderebilirler.

TDF - Şehit Ailelerine Yardım
BfG - Essen Konto Nr. 10 00 22 28